
 

 1 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 18η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 865/2019 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 01-04-2019, ημέρα Δευτέρα και ώρα 09:30 π.μ, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από 
την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 87357 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της, στις 27-03-2019. 
 

Θέμα 53ο  
ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΑΙΤΗΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΛΗΨΗ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΥΠΟΓΕΙΑΣ ΔΙΑΒΑΣΗΣ ΤΗΣ Λ. 
ΚΗΦΙΣΙΑΣ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ . 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Τζίβα Αιμιλία  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Νερούτσου Μαρία 
 Τσούπρα Ιωάννα 
 Λεβέντη Αγγελική 
 Μεταξά Ειρήνη 
 Χριστάκη Μαρία 
 Πελέκης Ζαχαρίας 

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  
 Αλεξίου Αθανάσιος 
 Δημάκος Δημήτριος 
 Μπαλάφας Γεώργιος 
 Σαπουνά Αγγελική 
 Καράμπελας Κωνσταντίνος 
 Βρύνα Φωτεινή 
 Μπαλού Αλεξάνδρα 
  Αδαμοπούλου Αικατερίνη 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αικατερίνη 
Ασημακοπούλου. 
  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για την αριθ. πρωτ 3087-19/03/2019 εισήγηση της Διεύθυνση 
Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών της ΠΕ Αττικής ,στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ :  
1. του ν.3852/07.06.2010 (φεκ 87 α΄/7-6-2010), «νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της 

αποκεντρωμένης διοίκησης – πρόγραμμα καλλικράτης», όπως ισχύει σήμερα. 

ΑΔΑ: Ψ3ΞΜ7Λ7-ΜΤΔ



 

 2 

2. του ν.4071/2012 «ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/εκ»(φεκ α΄85/11-04-2012). 

3. της αρ. υπ’ αριθμ. 37419 / 13479 / 08-05-2018 απόφασης του συντονιστή της 
αποκεντρωμένης διοίκησης αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθμ. 121/2018 απόφαση 
του περιφερειακού συμβουλίου περιφέρειας αττικής (φεκ 1661 β’/11-05-2018), περί 
τροποποίησης – επικαιροποίησης του οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας της περιφέρειας 
αττικής. 

4. του π.δ. 7/2013 (φεκ 26/31-01-2013) «όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν.3316/2005 (φεκ 42α’), 
αρμοδιότητας των περιφερειών». 

ΚΑΙ ΑΦΟΎ ΛΆΒΑΜΕ ΥΠΌΨΗ: 

5. την υπ’ αριθμ. 68/2018 απόφαση της οικονομικής επιτροπής περιφέρειας αττικής, με την 
οποία εγκρίθηκε το πρακτικό και το αποτέλεσμα του 3ου σταδίου του διαγωνισμού της 
παροχής υπηρεσιών «συντήρηση υπογείων διαβάσεων πεζών και οχημάτων στο πρωτεύον 
αστικό οδικό δίκτυο περιφέρειας αττικής» και η κατακύρωση στη μειοδότρια εταιρία «γεωργιος 
ν. κυριτσης και σια ε.ε.» με συνολική δαπάνη 470.053,79 €, μετά και την προσαύξηση των 
ποσοτήτων και με φ.π.α. 24%. 

6. την με αρ. πρωτ. 950/2018 απόφαση ο.ε. περί «σύστασης επιτροπής παρακολούθησης και 
παραλαβής των υπηρεσιών της παροχής»  

7. την  από 10-04-2018 σύμβαση παροχής μεταξύ της περιφερειάρχη αττικής και του νόμιμου 
εκπροσώπου της αναδόχου εταιρείας «γεωργιος ν. κυριτσης & σια ε.ε»  

8. το με αρ. πρωτ. 73209/13-03-2019 έγγραφο της γενικής διεύθυνσης αναπτυξιακού 
προγραμματισμού έργων & υποδομών (με το από 08-03-2019 σχετικό αίτημα της 
διαφημιστικής εταιρίας «mccann-erickson διαφημιστική α.ε.», για την ανάληψη ανάπλαση 
υπόγειας διάβασης της λεωφ. κηφισίας (στο ύψος του εμπορικού κέντρου «golden hall»/ 
ο.α.κ.α στο δήμο αμαρουσίου) για την διεξαγωγή εκδήλωσης με σκοπό την προβολή και 
προώθηση των προϊόντων και υπηρεσιών του ο.π.α.π. α.ε.) για τις ενέργειες της δ/νσης 
διαχείρισης μητροπολιτικών υποδομών π.α. στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της. 

9. τις εργασίες-ενέργειες που πρόκειται να υλοποιηθούν με την ανάπλαση της διάβασης για την 
πραγματοποίηση εκδήλωσης σε αυτήν όπως αναφέρονται στο σχετικό αίτημα της εταιρείας 
«mccann-erickson διαφημιστική α.ε.», ήτοι : 

(α) καθαρισμό της υπόγειας διάβασης, η οποία θα πραγματοποιηθεί από συνεργείο της περιφέρειας 
σε συνεργασία με την εταιρεία τους. 
(β) βάψιμο των εσωτερικών τοίχων της υπόγειας διάβασης εκτός του ταβανιού, 
συμπεριλαμβανομένων των ραμπών και σκαλών εισόδου, των κάγκελων και εξωτερικών 
επιλεγμένων σημείων, όπως αυτά απεικονίζονται στην αναλυτική παρουσίαση που συνοδεύει την 
αίτηση. 
(γ) δημιουργία graffiti στις δύο (2) εξωτερικές μετώπες και στον εξωτερικό τοίχο από την πλευρά της 
κηφισίας.  
(δ) αντικατάσταση λαμπών φθορίου, όπου απαιτείται, προκειμένου να εκπέμπεται παντού θερμό 
λευκό φως, σύμφωνα και με ηλεκτρολογική μελέτη που έχει συνταχθεί και υποβάλλεται με την 
παρούσα αίτηση. 
(ε) τοποθέτηση χρωματιστών προβολέων για φωτισμό με ανιχνευτές κίνησης (motion sensors) 
σύμφωνα και με ηλεκτρολογική μελέτη που έχει συνταχθεί και υποβάλλεται με την παρούσα αίτηση. 
(στ) τοποθέτηση πολύχρωμου φωτισμού ο οποίος θα ενεργοποιείται με διακόπτη από τους 
διερχόμενους από την υπόγεια διάβαση σύμφωνα και με ηλεκτρολογική μελέτη που έχει συνταχθεί 
και υποβάλλεται με την παρούσα αίτηση.  
(ζ) τοποθέτηση σήμανσης μηνύματος (με neon), η οποία θα τοποθετηθεί πίσω από τα κάγκελα και 
θα ενεργοποιείται με διακόπτη από τους διερχόμενους από την υπόγεια διάβαση σύμφωνα και με 
ηλεκτρολογική μελέτη που έχει συνταχθεί και υποβάλλεται με την παρούσα αίτηση. αντίστοιχα στον 
απέναντι τοίχο θα τοποθετηθεί πίσω από τα κάγκελα κατασκευή με διακόπτες οι οποίοι θα παίζουν 
μουσικούς ήχους. 
(η) τοποθέτηση ηχείων απ’ όπου θα ακούγεται όλο το 24ωρο μουσική από την atl επικοινωνία του 
οπαπ για όλο το χρονικό διάστημα της ενέργειας σύμφωνα και με ηλεκτρολογική μελέτη που έχει 
συνταχθεί και υποβάλλεται με την παρούσα αίτηση. 

ΑΔΑ: Ψ3ΞΜ7Λ7-ΜΤΔ



 

 3 

(θ) μέριμνα για τη φύλαξη του χώρου από ιδιωτική εταιρεία φύλαξης (security) της υπόγειας 
διάβασης για όλο το χρονικό διάστημα των εργασιών. 
(ι) μέριμνα για την σύναψη και διατήρηση σε ισχύ ασφαλιστικής κάλυψης αστικής ευθύνης για 
χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την ημερομηνία έναρξης των εργασιών, σύμφωνα με την 
προσφορά της ασφαλιστικής εταιρείας με την επωνυμία «αχα ασφαλιστική αε», που υποβάλλεται με 
την παρούσα αίτηση. 
 (ια) διοργάνωση εκδήλωσης για την παρουσίαση στο κοινό της υπόγειας διάβασης όταν θα έχουν 
ολοκληρωθεί οι παραπάνω εργασίες και κάλυψη αυτής μέσω βιντεοσκόπησης.  
10. ότι η εταιρεία «mccann-erickson διαφημιστική α.ε.» :  
(α) σε κάθε περίπτωση καθίσταται υπεύθυνη για την ορθή και προσήκουσα εκτέλεση όλων των 
εργασιών για την επιτυχή ολοκλήρωση των παραπάνω ενεργειών, είτε  οι εργασίες  θα εκτελεστούν 
από  την εταιρεία «mccann-erickson διαφημιστική α.ε.» είτε από τρίτους συνεργάτες / υπεργολάβους 
της.  
 (β) έχει την υποχρέωση να διατηρεί σε ισχύ την ασφαλιστική κάλυψη αστικής ευθύνης από την 
έναρξη των εργασιών και μέχρι την ολοκλήρωση της εκδήλωσης . 
(γ) θα προβεί σε έναρξη των εργασιών αμέσως μόλις λάβει σχετική έγγραφη ειδοποίηση/άδεια από 
την περιφέρεια. η εταιρεία έχοντας λάβει πλήρη γνώση των εν γένει εργασιών που προβλέπονται 
από την παρούσα καθώς και του χρόνου που απαιτείται για την διενέργεια τους, εφόσον λάβει την 
άδεια, θα αποστείλει προς την περιφέρεια αναλυτικό και συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα εργασιών. 
(δ) εγγυάται ότι κάθε εργασία θα είναι σύμφωνη με την κείμενη νομοθεσία, οι εργασίες θα 
εκτελεστούν σύμφωνα με τις τυχόν οδηγίες, εντολές και υποδείξεις της περιφέρειας και σε 
συνεργασία με συνεργεία της όπου αυτό απαιτείται.  
(ε) υποχρεούται να χρησιμοποιήσει για την εκτέλεση των εργασιών εργατοτεχνικό προσωπικό, το 
οποίο θα είναι κατάλληλο και εξειδικευμένο για την εκτέλεση των εργασιών, θα είναι δε ασφαλισμένο 
και θα είναι εφοδιασμένο με κάθε απαιτούμενη άδεια εργασίας.  
(στ) δεσμεύεται και εγγυάται ότι σε περίπτωση που για επιμέρους εργασίες συμβληθεί με τρίτο 
υπεργολάβο θα μεριμνήσει ώστε ο υπεργολάβος αυτός θα συμμορφώνεται με τον παρόντα όρο και 
με τις διατάξεις της εργατικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας.  
(ζ) γνωρίζει ότι, η περιφέρεια δεν τελεί σε καμία συμβατική σχέση με οποιοδήποτε εργολάβο ή τυχόν 
τρίτο που θα  χρησιμοποιήσει η εταιρεία τους  για την εκτέλεση των εργασιών.  
(η) το ηλεκτρικό μονογραμμικό σχέδιο που υπέβαλε η εταιρεία «mccann-erickson διαφημιστική α.ε.»  
αφορά τις ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις της ανάπλασης της υπόγειας διάβασης της λεωφ. κηφισίας 
(στο ύψος του εμπορικού κέντρου «golden hall»/ ο.α.κ.α στο δήμο αμαρουσίου), σύμφωνα με το 
οποίο η συνολική επιπρόσθετη κατανάλωση ηλεκτρικής ισχύος, που αιτείται είναι της τάξης των 
750w. 
(θ)  δεν αναλαμβάνει την οποιαδήποτε ευθύνη για τη συντήρηση της υπόγειας διάβασης για το 
χρόνο μετά την ολοκλήρωση των εργασιών  και της εκδήλωσης και δεν θα αποκαταστήσει την 
οποιαδήποτε φθορά ή βλάβη στην υπόγεια διάβαση. 
11.  το  με αρ. πρωτ. 2799/14-03-2019 έγγραφο της δ.δι.μ.υ / τμήμα 5ο     ς.φ.ς.η.η.ε ,  σε 

συνέχεια των υποβληθέντων στοιχείων που  αφορούν την ηλεκτρική παροχέτευση της  εν 
θέματι υπόγειας διάβασης και με το οποίο γνωστοποιούνται τα ακόλουθα: 

α)  το υφιστάμενο δίκτυο ηλεκτροφωτισμού της εν λόγω διάβασης απορροφά συνολικά περίπου τα 4 
κw από τα 21κw που είναι περίπου η συνολική ισχύς της υφιστάμενης τριφασικής ηλεκτρικής 
παροχής από την οποία ηλεκτροδοτείται. 
 β) η επιπρόσθετη κατανάλωση ηλεκτρικής ισχύος του νέου δικτύου θα απορροφά περίπου 750w 
από την υφιστάμενη τριφασική ηλεκτρική παροχή ισχύος 21κw. 
γ) για την υλοποίηση του εν θέματι αιτήματος είναι αναγκαίο μεταξύ της ηλεκτρικής διανομής του 
δικτύου και της νέας παροχέτευσης να παρεμβληθεί υποπίνακας (διακόπτης με ασφάλεια και ρελιε 
ασφαλείας) προσβάσιμος από την υπηρεσία μας. 
12.  το  με αρ. πρωτ. 2942/15-03-2019 έγγραφο της δ.δι.μ.υ / τμήμα (2ο) α΄ συντήρησης & 

κατασκευών με το οποίο εισηγείται  θετικά επί της αιτήσεως της εταιρείας «mccann-erickson 
διαφημιστική α.ε.» υπό την προϋπόθεση ότι κατά το χρονικό διάστημα που θα εκτελούνται οι 
εργασίες ανάπλασης της διάβασης του θέματος και σε όλη την διάρκεια της 
προγραμματιζόμενης εκδήλωσης δεν θα παρεμποδίζεται κατά τον οποιοδήποτε τρόπο η 
διέλευση των πεζών, δεν θα προκληθούν βλάβες παντός είδους και θα ισχύουν οι 
προϋποθέσεις που αναφέρονται στην σχετική αίτησή τους.  

ΑΔΑ: Ψ3ΞΜ7Λ7-ΜΤΔ



 

 4 

13.  το  με αρ. πρωτ. 77522/18-03-2019 έγγραφο της έγγραφο της γενικής διεύθυνσης     
αναπτυξιακού προγραμματισμού έργων & υποδομών που εισηγείται  θετικά επί της αιτήσεως 
της εταιρείας «mccann-erickson διαφημιστική α.ε.» 

 

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ :  
14. το τροποποιημένο ηλεκτρικό δίκτυο, μετά την ανάπλαση της διάβασης και κατά την διάρκεια 

της εκδήλωσης   δύναται να λειτουργήσει απροβλημάτιστα. & υπό τον όρο ότι ισχύουν οι 
προϋποθέσεις που τέθηκαν στο σχετικό αίτημα της εταιρείας. 

15. δεν συντρέχουν λόγοι για την απόρριψη του αιτήματος όπως παρεμπόδιση της κυκλοφορίας 
της διάβασης, πρόκληση υλικών ή σωματικών βλαβών, ανάληψη ευθύνης και αστικής 
ασφάλειας από κάθε είδους εργασίες ή ενέργειες τρίτων, επιβάρυνση του κόστους ανάπλασης 
της υπόγειας διάβασης στις πιστώσεις της περιφέρειας αττικής. 

16. δεν υπάρχουν σημαντικές αλλαγές στις προγραμματισμένες εργασίες για την εν θέματι 
διάβαση για την παροχή  συντήρησης  υπογείων διαβάσεων π.α.ο.δ. π. α. 

17. δεν τροποποιείται η δαπάνη του κόστους συντήρησης μέσω της παροχής συντήρησης  
υπογείων διαβάσεων π.α.ο.δ. περιφέρειας αττικής μετά την ανάπλαση της διάβασης ή κατά την 
διάρκεια της προγραμματισμένης εκδήλωσης.  

18. οι ενέργειες που αναφέρονται στο σχετικό αίτημα της εταιρείας «mccann-erickson 
διαφημιστική α.ε.» δεν επιβαρύνουν την συντήρηση της διάβασης.  

 

ε ι ς η γ ο υ μ α ς τ ε 

 
Τη λήψη απόφασης,  αναφορικά με το αίτημα για την ανάληψη ανάπλασης υπόγειας διάβασης της λ. 
κηφισίας για την διεξαγωγή εκδήλωσης . 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Την έγκριση του αιτήματος για την  υπόγεια διάβαση της Λ. Κηφισίας για την διεξαγωγή εκδήλωσης . 

 
 

Ο Πρόεδρος 
  
 
 
 

 
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Τζίβα Αιμιλία  
Νερούτσου Μαρία 
Τσούπρα Ιωάννα 
Λεβέντη Αγγελική 
Μεταξά Ειρήνη 
Χριστάκη Μαρία 
Πελέκης Ζαχαρίας 
 

 

ΑΔΑ: Ψ3ΞΜ7Λ7-ΜΤΔ


		2019-04-05T14:11:57+0300
	Athens




